
PORTARIA Nº 672, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 
 

Dispõe sobre contratação de servidoras por tempo determinado 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré 

em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37 da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988,  
 

Considerando o disposto no inciso IV do artigo 316 da Lei Municipal nº 4967/10; 
 

Considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação no 

Processo Seletivo – PSPMS 001/18 Professor Municipal I;  
 

Considerando ainda o princípio da continuidade dos serviços públicos; 
 

Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação que 

lhe foi dada pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017 e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de 

dezembro de 2000; 

 

 R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam contratadas, com base na Lei Municipal nº 4967/10, para atender 

necessidade temporária de excepcional interesse público, as servidoras abaixo indicadas, para o 

exercício da função de Professor Municipal I Nível E – REF. MG 01, subordinadas a Secretaria 

Municipal de Educação 
 

CARGO:- Professor Municipal I  -   Nível E – Ref. MG 01. 

CLAS NOME RG INICIO TERMINO 

99 PRISCILA NATÁLIA MORAIS MACHADO 458570965 14/06/2019 13/06/2020 

297 RENATA ADRIANE CARDOSO ESPÓSITO 447259039 12/06/2019 11/06/2020 

300 ALESSANDRA DA SILVA OLIVEIRA VITORINO 479727260 13/06/2019 12/06/2020 

301 PRISCILA VITÓRIA CAMARGO 410873421 12/06/2019 11/06/2020 

302 ESTER DOS SANTOS SIMON 438801908 12/06/2019 11/06/2020 

305 JULIANA BARBARA POIANI 404076567 24/06/2019 23/06/2020 

306 STEPHANY MAYARA DE CAMPOS DE CARVALHO 476099687 24/06/2019 23/06/2020 

307 BARBARA PIETRA DE SOUZA 551768393 14/06/2019 13/06/2020 

308 BEATRIZ PIRES REINALDO SILVA 543581500 18/06/2019 17/06/2020 

311 MÉRCIA AMARAL E SILVA 215112441 18/06/2019 17/06/2020 

315 RENATA OLIVEIRA BERNARDO 267869393 24/06/2019 23/06/2020 

316 ELLEN BEATRIZ RAMOS 303197985 24/06/2019 23/06/2020 

317 VALDIRENE OLIVEIRA GOMES CAPONE 339658265 24/06/2019 23/06/2020 

319 GÉDILA DE AGUIAR CARVALHO DE SOUZA 563968175 24/06/2019 23/06/2020 

320 DALGIZA ROMANA VIEIRA 569915004 14/06/2019 13/06/2020 

321 MÔNICA TREVISAN DE OLIVEIRA 328690879 14/06/2019 13/06/2020 

322 ROBERTA CARVALHO NASSIM PERUCELLO 292904575 24/06/2019 23/06/2020 

323 NATHALIA CELESTINO LORETO PEREIRA 229407079 14/06/2019 13/06/2020 

327 LETÍCIA MILANI JUSTINIANO GODOY 440990646 24/06/2019 23/06/2020 

328 MAYARA MARQUES HERRMANN 0001028702 14/06/2019 13/06/2020 

329 ALESSANDRA DE JESUS DOS SANTOS LEONEL 475758626 17/06/2019 16/06/2020 

331 ÉRIKA MEDEIROS PAES DOS SANTOS 484261939 14/06/2019 13/06/2020 

334 LAIENNY DE SOUZA FERREIRA 459200847 14/06/2019 13/06/2020 

335 LUIZA DE AGUIAR 460881851 24/06/2019 23/06/2020  

336 CAMILA DE FREITAS FERRAZZO 526278250 24/06/2019 23/06/2020  

340 ROSEMAR LUCENA MONTEIRO DO CARMO 199483978 12/06/2019 11/06/2020 

341 ROSANGELA BENETON ZONATTO 206621632 14/06/2019 13/06/2020 

 



PORTARIA Nº 672/2019 
FOLHA Nº 02 

 

 

 

 
 

                         
                        Parágrafo Único:  - As contratadas cumprirão jornada de trabalho correspondente a sua 

função, fixada em Lei. 
 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao integral cumprimento desta Portaria.  
 

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, serão suportadas por verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário for. 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado o disposto do 

artigo 1º. 
 

Município de Sumaré, 13 de agosto de 2019. 

 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de agosto de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 
        

 

                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


